
38 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Ministerstvo zemědělství zveřejnilo připomínky 
Evropské komise ke Strategickému plánu SZP
3.5.2022

Tisková zpráva – Ministerstvo zemědělství dnes, po včerejším úvodním jednání s Evropskou komisí (EK), 
zveřejnilo plné znění připomínek, které obdrželo k návrhu Strategického plánu společné zemědělské politiky 
(SZP) na roky 2023–2027. Komise požaduje více se zaměřit na obnovitelné zdroje energie a doporučuje 
vyšší ambice zejména v oblasti ochrany životního prostředí.

Jako základní obecnou připomínku Komise na jednání prezentovala potřebu lepšího nastavení pro zelenou architek-
turu. Větší pozornost je podle ní třeba věnovat podporám obnovitelných zdrojů energie, spolupráci v rámci hod-
notových řetězců a podpoře schémat kvality. Komise obecně doporučuje revizi nastavených cílů a vyšší ambice.

„Mojí dlouhodobou prioritou je zajistit dostatek zdravých a kvalitních potravin a mít přiměřenou míru soběstačnosti.
A to jak na úrovni České republiky, tak celé Evropské unie. Nemůžeme ale rezignovat na řešení dopadů klimatické 
změny, která přináší i dlouhé období sucha. To nás může velmi rychle doběhnout, jak ukazuje i letošní mírná zima
a suché jaro,“ uvedl ministr zemědělství Zdeněk Nekula.

Právě v oblasti ochrany životního prostředí a klimatu EK uplatňuje více připomínek. Strategický plán by měl 
být ambicióznější co se týká zalesňování, ekoschémat, redukce skleníkových plynů a amoniaku. Více by se měla 
pozornost zaměřit i na kvalitu vody, adaptaci na změnu klimatu, ochranu stanovišť a druhů, biodiverzitu lesních 
ekosystémů a jejich ochranu.  Vysvětlení a případné úpravy jsou potřeba i u tzv. GAEC (standardy Dobrého 
zemědělského a environmentálního stavu půdy) či pozemkových úprav.

Pokračování str. 44


